主旨：有關公教福利品供應制度相關規定停止適用後，各機關學校人事單位得否繼續辦理各

      地區「機關聯合員工消費合作社」之各項社員業務乙案，復如說明，請  查照。

發文機關：行政院人事行政局

發文字號：行政院人事行政局90.02.26. 九十局住福字第303452號函

發文日期：民國90年2月26日

主旨：有關公教福利品供應制度相關規定停止適用後，各機關學校人事單位得否繼續辦理各

　　　地區「機關聯合員工消費合作社」之各項社員業務乙案，復如說明，請　查照。

說明：

　一、復高雄縣政府民國八十九年十一月二十二日八九府人三字第八九００一九０一六五號

　　　函。

　二、查原「機關學校員工（生）消費合作社供應公教人員日常生活必需品輔導要點」第十

　　　八點規定：「員工（生）社為員工（生）福利組織，各機關學校首長及人事單位，並

　　　應負責指導監督。」已因本局於民國八十七年九月三十日終止與全聯社之委任契約而

　　　停止適用，是以，人事單位主管或辦理該項指導監督業務之人事人員兼任之限制，自

　　　與一般公務人員之規定並無不同，合先敘明。

　三、本案轉據銓敘部民國九十年一月三十日九十法一字第一九七七二七四號函釋略以：「

　　　......公務人員兼任他項公職或業務，應有法令規定始得為之，且不得兼薪及兼領公

　　　費；如兼任非以營利為目的之事業或團體之職務時，應視其是否受有報酬，分別依公

　　　務員服務法第十四條之二及公務員兼任非營利事業或團體受有報酬職務許可辦法或第

　　　十四條之三規定辦理，亦即均須經服務機關審酌實際情形及相關規定許可之（機關首

　　　長應經上級主管機關許可）。......本案所詢機關（學校）人事人員可否兼辦機關、

　　　學校或地區員工消費合作社有關社務一節，宜由主管機關（內政部）認定上開合作社

　　　性質究應歸類為『營利法人』或『公益法人』後，再依前開規定辦理。」

　四、茲據內政部民國九十年二月十二日臺（八九）內中社字第八九三０一二二號函表示，

　　　對於「機關聯合員工消費合作社」認其係由同一地區內機關學校員工所組成之合作社

　　　，營業性質為供應社員（機關學校員工）日常生活必需品之「公益性社團法人」在案

　　　。是以本案各機關學校人事單位兼辦該地區「機關聯合員工消費合作社」之各項社員

　　　業務，仍須經由服務機關依上開相關規定審酌實際情形許可後，方得以兼辦之。（行

　　　政院人事行政局90.02.26. 九十局住福字第三０三四五二號函）